
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DIREÇÃO 
 

PORTARIA Nº 027/2026/CCS, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os professores e os discentes abaixo listados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão Interna de Distribuição de Bolsas de 
Monitoria do Centro de Ciências da Saúde para o ano letivo de 2026 – CCS/UFSC: 

 
1. MARIA ISABEL D’ÁVILA FREITAS – Coordenadora de Ensino/CCS 
2. GILBERTO DO NASCIMENTO GALEGO – CLC  
3. MAURÍCIO JOSÉ LOPES PEREIMA – DPT 
4. SHEILA RUBIA LINDNER – SPB  
5. LÍLIAN SIBELLE CAMPOS BERNARDES – CIF 
6. ANA MARIA FURKIM – FON 
7. FELIPE PEROZZO DALTOÉ – PTL  
8. MÁRIO SÉRGIO SOARES DE AZEREDO COUTINHO – CLM  
9. MARIA LÍGIA DOS REIS BELLAGUARDA – NFR  
10. PATRÍCIA FARIA DI PIETRO – NTR  
11. LUCAS DA FONSECA ROBERTI GARCIA – ODT  
12. MARIA LUIZA BAZZO – ACL  
13. ROXANA KNOBEL – DTO 
14. EMMA BEATRIZ DA SILVA BRAMORSKI – Discente 
15. HELENA FERREIRA DE MACEDO – Discente 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial 

da UFSC. 
 
 
 
 

FABRICIO DE SOUZA NEVES 


		2026-02-09T10:55:51-0300




